ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені В.Н. Каразіна

На правах рукопису

КЛІПКОВА ГАННА ОЛЕКСІЇВНА

УДК 321-044.922(47+57)

**ДІЄПРОМОЖНІСТЬ ДЕРЖАВНИХ ІНСТИТУТІВ:
ПОСТРАДЯНСЬКИЙ АСПЕКТ**

Спеціальність 23.00.02 – політичні інститути та процеси

Науковий керівник
Крисенко Олексій
Володимирович,
кандидат
філософських наук,
доцент

Дисертація
на здобуття наукового ступеня
кандидата політичних наук

Харків – 2016

ЗМІСТ

ВСТУП 3
I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ВИМІРИ ДОСЛІДЖЕННЯ ДЕРЖАВОТВОРЕННЯ 10
1.1 Феноменологія держави та державного будівництва 10
1.2 Концептуалізація виникнення держави в історичній і порівняльній перспективах 20
1.3 Політична антропологія ранньої держави 36
Висновки до першого розділу 45
II. ДІЄСПРОМОЖНІСТЬ ДЕРЖАВИ: РОЗБУДОВА ЕФЕКТИВНИХ ІНСТИТУТІВ 50
2.1 Концепт дієспроможності державних інститутів як методологія дослідження якості держави 50
2.2 Неінституціональний підхід: формальні та неформальні державні інститути 58
2.3 Концепт пострадянської держави як інструмент дослідження інверсійних політичних трансформацій 74
Висновки до другого розділу 94
III. ПРОЦЕСИ ДЕРЖАВНОГО БУДІВНИЦТВА НА ПОСТРАДЯНСЬКОМУ ПРОСТОРІ 98
3.1. Політико-режимні трансформації на пострадянському просторі: державотворення VS націотворення 98
3.2 Деформалізація та делегітимація державних інститутів на пострадянському просторі 115
3.3 Перспективи модернізації державно-інституційної системи в Україні 127
Висновки до третього розділу 145
ВИСНОВКИ
СПИСОК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ 159

ВСТУП

Актуальність теми дослідження зумовлена тим, що тривала системна політична криза в сучасній Україні є результатом надто низької дієспроможності, ефективності державних інститутів. Проблема полягає здебільшого саме в кризі інститутів, які намагалися розбудувати або імпортувати за західно-ліберальним зразком. Вони виявилися обмежено дієспроможними, тобто не змогли функціонувати згідно зі своїм основним призначенням, натомість обслуговуючи інтереси вузької групи бенефіціарів. Ознаки демократичної держави в Україні є наявними, але через низьку дієспроможність державних інститутів критично знижується ефективність їхнього функціонування. В рамках транзитологічної парадигми було поставлено технократичне завдання розбудови демократії в Україні. Але не була прорахована необхідність вивчити для державно-інституційного будівництва соціальну, антропологічну, геополітичну специфіку пострадянського простору.

З огляду на неопатримоніальний характер пострадянських політичних режимів в дослідженні ми пропонуємо сфокусуватись на державній інституційній системі країн пострадянського простору та проаналізувати причини гальмування демократичної трансформації та засоби підвищення інституційної дієспроможності пострадянської держави. У інституційному ракурсі пострадянська держава являє собою певний гібрид двох основних систем – радянської та ліберально-західної. Соціалістичний спадок так і залишився напівзруйнованим, а нові моделі вільної економіки та державного адміністрування західноєвропейського зразка нелегко приживаються. Більшість пострадянських студій, як вітчизняних, так і зарубіжних, концентрували увагу на політичних та економічних реформах, а не на процесах розбудови та перебудови держави у нових умовах як складної інституційної системи. Недостатня увага до прямої кореляції між суспільно-економічною та державно-інституційною системами призвела не лише до помилкових висновків у політологічних дослідженнях, а й до системних

прорахунків у процесі державної перебудови країн пострадянського простору.

Відповідно до обраної тематики та підходів до дослідження ми спиралися на дослідження наступних зарубіжних та вітчизняних науковців. Серед західних дослідників ми спиралися на праці Д. Асемоглу, П. Бурдьє, І. Валлерстайна, М. Вебера, В. Ганєва, Д. Гріна, Дж. Даймонда, Ш. Ейзенштадта, П. Еванса, Т. Ерла, Р. Карнейро, Т. Карозерса, Т. Кузьо, С. Левітські, М. Лєруа, Х. Лінца, Дж. Марча, Й. Меллера, М. Манна, Д. Норта, Дж. Олсена, К. Полані, Дж. Робінсона, Р. Роудса, Дж. Скотта, А. Степана, Р. Тейлора, Р. Теобальда, Ч. Тілли, Н. Флігстїна, Ф. Фукуями, С. Хантїнгтона, Г. Хейла, Д. Хелда, Дж. Хеллмана, Г. Хелмке, П. Холла, С. Хенсона, В. Шлюхтера, К. Шмітта, Ф. Шміттера. Серед дослідників з пострадянського простору, які зробили свій внесок у визначену проблематику – М. Афанасьєв, В. Волков, В. Гельман, Л. Грінїн, Г. Дерлуг'ян, І. Клямкін, Н. Крадїн, В. Куренной, А. Куртов, В. Лапкін, А. Мельвїль, Р. Нурєєв, А. Олейник, В. Пантїн, Н. Петров, В. Радаєв, Л. Шевцова та їн. Серед вітчизняних дослідників, що займаються розробленням визначеної проблематики, варто згадати Т. Авксент'єву, О. Бабкіну, В. Бушанського, Н. Вїнникову, Г. Зеленько, О. Крисенко, С. Куделю, Ю. Мацієвського, М. Мінакова, Л. Пївневу, О. Стогову, О. Фїсуна, М. Шаповаленко.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана на кафедрі політології філософського факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна в рамках комплексної наукової теми кафедри «Розвиток політичної системи України в порівняльній та глобальній перспективі». Тему дослідження затверджено на засіданні Вченої ради Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна 29 травня 2009 року (протокол № 6) та уточнено 24 лютого 2012 року (протокол № 3).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є аналіз феномена держави та ролі державних інститутів у розвитку

політичних систем країн пострадянського простору та пошук ефективних інструментів дослідження сили та ефективності державних інститутів в даних країнах.

Відповідно до поставленої мети можна визначити такі головні завдання дослідження:

- вивчити теоретико-методологічні засади процесів державотворення;
- проаналізувати інституційні зміни в сучасних державах з позицій теорій виникнення держави;
- дослідити зв'язок між ранніми формами існування держави та сучасними альтернативними напрямками державного будівництва в незахідному політичному процесі;
- розкрити концепт дієспроможності державних інститутів;
- проаналізувати роль неформальних владно-політичних інститутів у контексті процесів державотворення на пострадянському просторі;
- запропонувати та розкрити концепт пострадянської держави як інструмент аналізу політико-інституційних трансформацій у країнах, що розвиваються;
- проаналізувати політико-режимні трансформації у пострадянських країнах та відстежити зв'язок з перешкодами на шляху до розбудови успішної політико-інституційної системи;
- дослідити феномен деформалізації державно-політичних інститутів;
- окреслити перспективи модернізації української державно-інституційної системи.

Об'єкт і предмет дослідження. Об'єктом дослідження є державно-інституційна система пострадянських країн. Предметом дослідження є дієспроможність владно-політичних інститутів у пострадянській державі.

Методи дослідження. Методологія дослідження базується на поєднанні наукових підходів, принципів, методів всебічного та комплексного аналізу проблеми дієспроможності державних інститутів на засадах послідовності, єдності теорії і практики, об'єктивності та системності.

В якості основних методів використовуються загальнонаукові, філософські та спеціальні політологічні методи та процедури аналізу. Предмет нашого дослідження носить суміжний характер та знаходиться на межі декількох наук: політичної, історичної та соціологічної. Міждисциплінарний характер роботи зумовив необхідність використання при аналізі основних принципів системного, інституціонального та структурно-функціонального підходів. Відповідно до поставленої мети, окрім загальнонаукових методів – аналізу та синтезу, індукції та дедукції, узагальнення, концептуалізації та аналогії, в роботі застосовано спеціальні методи політичної науки: порівняльний, дескриптивний і культурно-історичний.

Методологічним підґрунтям дослідження є застосування неоінституціонального підходу. Робота спирається на використання таких інструментів неоінституціоналізму, як опортуністична поведінка, максимізація прибутку, рентоорієнтована поведінка (rent-seeking behaviour) та ін. Також у процесі дослідження використано політантропологічний підхід (концепти ранньої держави, влади-власності, *crony capitalism* – кланового капіталізму).

Наукова новизна одержаних результатів.

Уперше:

- запропоновано авторську інтерпретацію концепту дієспроможності інститутів держави в розрізі деформалізації, втрати легітимності та вихолощення їхніх функцій через використання їх як конструктів для екстракції бізнес-політичної ренти або збереження владних позицій і преференцій основних бенефіціарів (неопатримоніальної еліти);

- висунуто та розроблено концепт пострадянської держави як самостійного феномена та інструменту дослідження політико-режимних і державно-інституційних траєкторій; запропоновано авторське бачення пострадянської держави як стійкої констеляції формальних та неформальних державних та політичних інститутів, реформування яких є занадто ускладненим; замість того, щоб слугувати тимчасовим фреймом для окреслення певного перехідного етапу, пострадянська держава стала, на наш погляд, доволі стійким новим типом держави, що має певний набір характеристик (арсенал технік управління).

Дістали подальшого розвитку:

- концепція дієспроможності державних інститутів як інструмент дослідження інституційної якості держави; також здійснено її імплікацію на країни пострадянського простору для визначення відповідності їх системи формально-конституційних інститутів політичному процесу та перспектив розбудови ефективної держави;

- концепція деформалізації державних інститутів, що висвітлює динаміку відносин між формальними та неформальними інститутами держав пострадянського простору, а саме експансію неформальної інституційної зони на політичну та економічну сфери публічного, поглинення формальної сфери неопатримоніальними владно-політичними практиками;

- аналіз взаємодії держави та недержавних агентів влади пострадянського регіону та вплив процесів деформалізації та тінізації на державне будівництво в країнах пострадянського простору, що сягає такого рівня, що стає загрозою державну безпеку.

Поглиблено:

- синтезування політантропологічного та неоінституційного підходів, що розкриває нові можливості та інструменти дослідження неконсолідованих демократій з інверсійною траєкторією державного будівництва за допомогою аналізу традиційних (архаїчних, несучасних) неформальних владно-

економічних та владно-політичних інститутів в сучасних, номінально демократичних суспільствах;

- аналіз розвитку політичних режимів пострадянських країн з урахуванням їх впливу на дієспроможність державних інститутів, зокрема, пошук структурних дефектів (дисбалансів) в системі політичного управління, перспективи реформування інституційного дизайну в Україні для оптимізації функціонування політичної системи.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці інструментів дослідження інститутів пострадянської держави, а також у комплексному узагальненні підходів до дієспроможності державних інститутів. Дослідження актуалізує політантропологічний підхід до політико-режимної та державно-інституційної проблематики. Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані при підготовці наукових праць, навчальних посібників і спецкурсів з питань політичної антропології та історії політичних інститутів. Деякі з одержаних результатів можуть бути використані у прикладній площині – в дослідженнях дієспроможності державних інститутів і виробленні рекомендацій щодо вдосконалення інституційного дизайну та модернізації політичного процесу, при написанні аналітичних записок, доповідей, статей і здійсненні наукових досліджень. Також дане дослідження може стати бути використане при розробці навчальних програм з курсів теорії держави, політичної антропології та інших.

Апробація результатів дослідження Основні теоретичні положення, проміжні результати і висновки дисертаційної роботи обговорювалися:

- на науково-практичних конференціях, семінарах, круглих столах: круглий стіл «Політичний режим України: інституціональні виміри та динаміка розвитку» (м. Харків, 24 листопада 2011 р.), X Міжнародна наукова конференція студентів та аспірантів «Соціологія в (пост)сучасності» (м. Харків, 22-24 березня 2012), Запорізька сесія I Всеукраїнської науково-практичної конференції «Придніпровські соціально-гуманітарні читання» (м.

Запоріжжя, 24 березня 2012), III Слобожанські політологічні читання «20 років пострадянських трансформацій» (м. Харків, 20 квітня 2012 р.), III Слобожанські політологічні читання «20 років пострадянських трансформацій» (м. Харків, 20 квітня 2012 р.), Круглий стіл «Партійна система України після парламентських виборів – 2012: тенденції трансформації» (м. Харків, грудень 2012 р.), Всеросійська науково-практична конференція студентів та аспірантів «Соціально-політичний розвиток Росії як комплексна проблема гуманітарного знання» (м. Волгоград, 25 квітня 2013 р.), IV Слобожанські політологічні читання «Політична наука та політичні практики: проблеми, виклики, перспективи» (м. Харків, 31 травня 2013 р.), Всеукраїнська науково-практична конференція «Науковий діалог «Схід-Захід» (м. Кам'янець-Подільський, 10 липня 2013 р.), «Перший молодіжний форум» (м. Харків, 31 жовтня 2015 р.), Круглий стіл «Quality Education» (м. Харків, 16 червня 2016 р.);

- у рамках теоретико-методологічних семінарів кафедри політології філософського факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна;

- у рамках проведених лекцій і семінарських занять з курсів «Політологія», «Глобалізація і світ-системний аналіз» та «Політична антропологія» в Харківському національному університеті імені В. Н. Каразіна.

Публікації. Результати дисертаційної роботи було викладено автором у 7 наукових публікаціях з теми, яка аналізується, з них 2 у зарубіжних виданнях, 5 – у в спеціалізованих фахових виданнях України та 9 – у збірках тез всеукраїнських і міжнародних конференцій.

Структура і обсяг дисертації. Роботу складають вступ, три розділи, висновки та список використаних джерел. Загальний обсяг дисертації становить 177 сторінок, з них 159 сторінок основного тексту, 18 сторінок – список використаних джерел (174 найменування).

РОЗДІЛ 1.

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ВИМІРИ ДОСЛІДЖЕННЯ ДЕРЖАВОТВОРЕННЯ

1.1. Феноменологія держави і державного будівництва

Дослідження держави в широкому сенсі є основою дослідження всіх політичних процесів, оскільки проблеми державного будівництва, закономірностей функціонування державних інститутів, їхньої якості, питання межі втручання держави в життя суспільства та громадян є центральними проблемами політичної науки.

Значущість проблематики державотворення й функціонування держави підтверджується місцем, яке вона займає у політичних студіях.

Розуміння дослідником поняття держави визначає спрямування дослідження, тому ми спробуємо окреслити спектр визначень цього поняття та дати визначення, яким будемо оперувати у своєму дослідженні. Це буде інтегральне поняття, виведене на базі існуючого широкого загалу досліджень держави.

Держава являє собою складний історико-політичний феномен, який виник кілька тисяч років тому. Первісне суспільство проіснувало, за різними оцінками, від 300 до 200 тисяч років. Перші держави почали формуватися у IV тисячолітті до нашої ери. Серед перших держав – давньоєгипетська (IV–III тис. рр. до нашої ери), шумерська (III тисяч рр. до нашої ери), давньокитайська (II тис. рр. до нашої ери) і т.д.

Держава – це особливий вид соціальної організації, що виражає специфічний тип суспільного ладу: соціальні, політичні та економічні взаємовідносини певного суспільства та базові норми, традиції та установки, що стосуються влади, примусу, правосуддя та власності [50, с. 72].

У політичних науках існує два основних підходи до сутності держави – широкий і вузький. У більш широкому розумінні це державно оформлена

спільнота, союз громадян, в той час як у вузькому – інститут панування, носій державної влади [32, с. 49].


[…]


ВИСНОВКИ

Головною перешкодою для політико-режимного транзиту в Україні за час її незалежного існування стала така історична послідовність структурних перетворень, яка призвела до інверсії державно-політичного розвитку: були встановлені демократичні інститути, але раціональної бюрократизації політичної сфери життя суспільства, на жаль, не відбулося. Демократія була встановлена процедурно, але слабкість, низька легітимність державних інститутів, не дає їй повністю реалізуватися в інтересах суспільства. Натомість отримала широкого розповсюдження корупція та відбулося захоплення державних інститутів в інтересах вузької групи бенефіціарів (state capture).

1. Сучасна ситуація в світовій системі визначає певну специфіку відносин між державами: як суб'єкти міжнародних відносин вони знаходяться в певному політико-правовому глобальному (або субглобальному) просторі, який сьогодні неухильно розвивається, стаючи все тіснішим. Мова йде про все більш змістовну та впливову систему міжнародного права, яке останнім часом сконцентрувалося навколо прав людини, про перманентний процес адаптації національно-державних законодавств до законодавств вищого порядку.

Але разом із цим держава залишається одним з основних об'єктів дослідження сучасної політичної науки та головним актором у політичному процесі. Дослідники держави пропонують інтегральний підхід до аналізу дієспроможності держави та її інститутів на основі історичного неоінституціоналізму, світ-системної теорії та економічного підходу. Держава – це особливий політико-історичний феномен, головними ознаками якого є чітко визначені територіальні межі, контроль над засобами примусу й політична легітимність. Ці компоненти забезпечують стабільну, передбачувану та ефективну роботу держави. Ч. Тіллі зазначає такі обов'язкові атрибути держави: чітка відмежованість від інших організацій

цієї території, незалежність і формальна погодженість її інститутів між собою. Держава є центральним суб'єктом в архітектурі сучасного політичного світу, але її роль визначається у кожному випадку окремо і залежить від комплексу обставин, що визначають її могутність, дієспроможність, суб'єктність. Тож, необхідний ретельний і глибинний аналіз сутності держави як історико-політичного феномена. У політичній науці існує широкий спектр підходів до визначення поняття «держава». У зв'язку з цим існують різні теорії про причини виникнення держави та поглядів на політантропологічний еволюціонізм.

2. Серед існуючих теорій виникнення держави найбільш актуальним і перспективним, з точки зору аналітичного інструментарію аналізу, є військово-податкова теорія держави, яка пояснює процес державного будівництва на прикладі історії європейських держав, концентруючись на таких факторах, як фізичний тиск і збір ренти. Тому всі сучасні держави Європи являють собою результат різних комбінацій військово-адміністративного примусу у вигляді оподаткування та капіталістичного фінансування, в основі якого лежать державні борги приватним капіталістичним олігархіям.

3. Теоретична концептологія політичної антропології дозволяє аналізувати процеси трансформації пострадянських політичних систем за набором технік управління, які здебільшого відносяться до інститутів традиційного володарювання. Аналогові принципам державного управління форми взаємовідносин між громадянами, інститутами, суб'єктами господарювання, підприємцями та іншими агентами політичного ринку, що виникають в цьому регіоні, складають конкуренцію сфері класичних державних повноважень. Неопатримоніалізм як принцип синтезу традиційного та сучасного в суспільстві відображає альтернативну гілку еволюції політичного розвитку.

Розбудова державної системи західного типу полягає в руйнації ранньодержавних та несучасних суспільно-політичних інститутів. Для цього

необхідне укріплення соціально-політичних інститутів публічної влади шляхом бюрократично-раціональної реорганізації державних інститутів та трансформування традиційних практик управління в елементи публічної політики. Будівництво ефективної держави сучасного типу – це в першу чергу будівництво центральних бюрократичних і небюрократичних інститутів. Така система інститутів у рамках своїх повноважень ліквідує або контролює діяльність джерел влади, альтернативних державі. І все ж першочергове завдання держави – не знищити своїх конкурентів, а інкорпорувати їх у свою структуру з максимальною вигодою, щоб поширити контроль і владу навіть на ті сфери, де пряме бюрократичне втручання неможливе.

4. Політичні реалії сучасних пострадянських країн найбільш доцільно охарактеризувати як деформалізацію державних інститутів. Деформалізація державних інститутів є інтегральним поняттям, покликаним визначити цілий комплекс процесів, що розгортаються в політико-інституційній площині суспільного життя.

Дієспроможність держави в пострадянському контексті являє собою складний феномен, оскільки він має пов'язати результати, отримані у процесі декомунізації з позитивними здобутками радянської доби (особливо у соціальній сфері).

Звісно, на зовнішньополітичній арені пострадянські держави можуть довгий час залишатися повноправним або навіть впливовим актором, але їхня інституційна система розхитується, поступово руйнуючи їх зсередини.

На тлі руйнування таких життєво необхідних систем, як освіта, охорона здоров'я, охорона суспільного порядку, формуються альтернативні їм приватні, тіньові системи, що неухильно витісняють старі неефективні інститути, сформовані державою. В корумпованій державі втрачається будь-який сенс сплачувати податки – держава не спрямовує їх за призначенням, а в разі потреби громадянин змушений звертатися до приватних структур. Тобто інститут оподаткування повертається до свого початкового стану,

згідно з військово-податковою теорією виникнення держави, – податок сплачується лише в примусовому порядку і з єдиною метою – уникнути позбавлення волі або фізичної розправи з боку потужного конкурента або «стаціонарного бандита».

5. Українська держава як інституціональна організація в 1990-ті роки була надзвичайно впливовою: їй вдавалося не лише забезпечувати оподаткування, підтримувати суспільний порядок та стримувати злочинність, але й ефективно використовувати державний апарат для забезпечення перемоги на президентських виборах вельми непопулярному кандидату, а також контролювати політичну опозицію. Забезпечення перемоги на виборах та відтворення ілюзії демократії здійснювала сама держава, а не певна партія або кланова структура. Неформальні державні інститути використовувалися для примусу держслужбовців до придушення опозиції.

Суттєвим викривленням реальності було б трактувати процес переходу від соціалістичної держави до ринкової, від авторитарної до демократичної, як прямий та механічний. Йдеться про те, що державні структури є історично випадковими творіннями. Інституціональна структура комуністичної держави була набором крупних могутніх адміністративних структур, але вони не можуть бути легко переспрямовані на нові завдання. Кремезна радянська поліцейська машина не може легко, після перебудови, перетворитися на інститут захисту прав власності та контролю за дотриманням правил конкуренції на вільному ринку. Зміна суспільного ладу не може гарантувати, що радянська потенція гарантувати певний рівень добробуту кожного радянського громадянина швидко перетвориться на потенцію новостворених держав відповідати на виклики посткомуністичної економіки та суспільного розвитку.

6. Виникнення поняття «пострадянського» було покликано проголосити про початок певної паузи, про тимчасову констеляцію на геополітичних мапах, що концентрувалася навколо навколо ще зарядженого енергією простору, що раніше займав Радянський Союз. Коли сьогодні дану

групу держав називають пострадянськими, йдеться вже не про певний перехідний стан, а про сталу інституційну систему, яка сформувалася за останні двадцять п'ять років. У деяких випадках існують дестабілізуючі тенденції – сепаратизм, слабка законодавча база, звинувачення в авторитаризмі з боку світової спільноти, і взагалі деякі держави близькі до статусу «failed states», але можемо стверджувати, що це не перехідний етап – держави вже відбулися, а їх еліти сформувалися. Процес їх становлення вже завершений. Тому термін «пострадянська держава» відбиває не перехідний характер епохи, а в деякому сенсі стабільну систему, яка закріпилася у певному часі та просторі. Основні питання, на які тепер належить дати відповіді, – це які специфічні характеристики роблять держави, що вийшли з радянського блоку, такими унікальними, не схожими на всі ті державні системи, що існували до цього, та які нові елементи створили необхідність у конструюванні нового концепту, нової категорії.

7. Вивчення певних інституційно-політичних аспектів пострадянських держав висуває ряд викликів для політичних наук, які розширюють горизонти досліджень: вивчення нових партійних і електоральних систем, форм політичного устрою та багато чого іншого. Що стосується аналізу політичних режимів, то загальновизнані моделі демократизації виявляються неповними та неефективними. Пострадянські реалії отримують маркери на кшталт «гібридний режим», «делегативна демократія», «демократія з прикметниками», але суть залишається в тому, що загальноприйняті уявлення про демократизацію мало пристосовані для аналізу сучасного стану цих реалій.

Внаслідок перебудови, крім приватизації власності, відбулася ще приватизація політики: перехід від вироблення політичним сектором суспільного блага до забезпечення приватних можливостей власного збагачення та придушення конкурентів. Політика використовується як специфічна технологія перерозподілу ринку, розподілу сфер впливу та

усунення конкурентів. Політичний курс використовується як спосіб включення в економічну боротьбу.

Дослідники трансформацій у цьому регіоні зосереджують свою увагу на швидких змінах, що розгорнулися після 1989 року: на змінах політичного й економічного ладу, та у громадянському суспільстві. В цьому контексті зміни, що вже відбулися та ще відбуваються, важко назвати державним будівництвом – це, скоріше, демонтаж та інституційна деконструкція держави.

8. Зниження інституційної якості держави на пострадянському просторі пов'язано зі спрощенням структури управлінських інститутів, що відбувається за рахунок переходу до ручного керування. Деінституціоналізація політичної системи є результатом адаптації суспільства та політичних еліт до нових умов життя пострадянського періоду.

Дієспроможність держави спирається на два основних критерії: по-перше, можливість забезпечувати безпеку своїх громадян, а по-друге, здатність контролювати власну територію. В нашому ж випадку, коли всі три гілки влади працюють на користь утримувачів влади-власності, дієспроможність державних інститутів неухильно знижується внаслідок їх викривлення, втрати легітимності тощо. Відсутність вертикальних соціальних ліфтів, зниження добробуту громадян, яких було виключено з системи перерозподілу матеріальних благ, погіршення послуг у сфері охорони здоров'я та освіти – це шлях, яким ідуть країни, що втрачають дієспроможність у сучасному світі.

9. Дієспроможність пострадянських держав неухильно знижується, про що свідчать численні індекси та рейтинги дієспроможності урядів країн світу. Основні критерії дієспроможності держави – це контроль над власною територією та забезпечення безпеки громадян. Демонтаж радянської державно-інституційної системи мав на меті розбудову національної держави, яка б уникнула монополізації економіко-політичної системи та

досягла б автономізації приватної та публічної сфер. Але створені замість центрованих формальних радянських інститутів нові неформальні правила спотворили конкурентну політичну логіку і не дали їй посприяти інституціоналізації політичного ринку. Тепер головною проблемою стало превалювання неформальних інституціональних структур над законами та іншими формалізованими правилами: політичну модернізацію якщо не спинено, то викривлено.
