ВІДГУК

на дисертацію Кліпкової Ганни Олексіївни

«Дієспроможність державних інститутів: пострадянський аспект»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата політичних наук за
спеціальністю 23.00.02 – політичні інститути і процеси

Актуальність обраної теми визначається тривалою системною політичною кризою в Україні. Інституційна криза є однією із складових системної кризи, а в умовах пострадянського суспільства найвпливовішим інститутом залишається держава, тому дослідження дієспроможності державних інститутів є найактуальнішою проблемою. Гостра потреба у переосмисленні процесу демократичної трансформації з огляду на необхідність підвищення інституційної дієспроможності пострадянської держави визначає необхідність нових підходів дослідження. Політична практика свідчить, що в Україні за роки незалежності відбулися системні прорахунки у процесі державної трансформації, що викликані відсутністю кореляції між суспільно-економічною та державно-інституційною системами. Тому постановка дисертантом проблеми саме як «Дієспроможність державних інститутів: пострадянський аспект» виявляється абсолютно виправданою.

Слід відзначити ґрунтовну джерельну базу дослідження (182 найменування, у тому числі 39 англомовних). Автором детально досліджений науковий доробок західних науковців та вчених пострадянських держав, які вивчали проблеми державних інститутів, їхні причини, типи та шляхи подолання як в розвинених демократичних країнах, так і в країнах, що проходили період трансформації політичної системи.

Дисертант посилається на праці відомих західних науковців: Д. Асемоглу, П. Бурд'є, І. Валлерстайна, Дж. Даймона, Т. Кузьо, С. Левітські, Дж. Скотта, Р. Норта, Р. Тейлора, Ф. Фукуями, Д. Хелда, Дж. Хеллмана та інших.

Проаналізовані і дослідження вітчизняних вчених, таких як: О. Бабкіна, Н. Вінникова, В. Горбатенко, О. Дем'янчук, Г. Зеленько, Ю. Мацієвський, А. Романюк, О. Фісун, М. Шаповаленко.

Очевидною є наукова новизна роботи, оскільки запропоновано авторську інтерпретацію концепту дієспроможності інститутів держави та розроблено концепт пострадянської держави як самостійного феномену. Принципово важливим в умовах України є розвиток концепції дієспроможності інститутів держави як інструменту дослідження інституційної якості держави. Сама постановка проблеми інституційної якості держави піднімає дослідження функціонування державних інститутів на якісно новий рівень.

У першому розділі дисертаційного дослідження «Теоретико-методологічні виміри дослідження державотворення» автор аналізує поняття «держава». У першому підрозділі «Феноменологія держави та державного будівництва» Г.О. Кліпкова досліджує державу як центральну категорію політичної науки(с.10). Дисертант використовує політантропологічний концепт держави. Особливу увагу приділено змінам, що держава зазнає у процесі глобалізації та розширенні впливу наддержавних структур. Актуальним є звернення автора до проблеми згортання «соціальної держави» та «держави загального добробуту».

У другому підрозділі першого розділу «Концептуалізація виникнення держави в історичній і порівняльній перспективах» автор аналізує основні теорії держави та зосереджується на специфіці неочікуваних наслідків модернізаційних та трансформаційних змін держави.

У третьому підрозділі першого розділу «Політична антропологія ранньої держави» автор пропонує виокремлювати несучасні владні інститути у сучасних державах. Першочерговим завданням держави Г.О. Кліпкова зазначає інкорпорування в структуру держави своїх конкурентів з максимальною вигодою(с. 44).

У другому розділі дисертаційного дослідження «Дієспроможність держави: пошук ефективних інститутів» автор детально аналізує державні

інститути крізь призму неоінституціонального підходу. У першому підрозділі «Концепт дієспроможності державних інститутів як методологія дослідження якості держави» розкрито феномен дієспроможності держави в цілому. Дисертант робить висновок, що приклад пострадянських країн демонструє руйнування державної могутності та делегітимації її інститутів на фоні деградації політичного режиму.

У другому підрозділі «Неоінституціональний підхід: формальні та неформальні державні інститути» Г.О. Кліпкова розглядає особливості формальних і неформальних інститутів. Автор пропонує наступне розуміння інститутів – це правила гри у суспільстві, або створені індивідом обмежені рамки, що організують відносини між індивідами, а також система санкцій, що забезпечує їх виконання (с. 62). Найпоширенішою формою неформальних обмежень автор зазначає звичаї (с.64). Автор аналізує процес інституційного будівництва (с.69). Панування неформальних інститутів розглядається як девіація суспільно-політичного ладу (с.70).

Третій підрозділ другого розділу «Концепт пострадянської держави як інструмент дослідження інверсійних політичних трансформацій» присвячений дослідженню пострадянських держав з погляду поєднання ними радянської та ліберально-західної систем. Автор аналізує пострадянську державу як помилковий шлях політичної модернізації.

Третій розділ дисертації «Процеси державного будівництва на пострадянському просторі» присвячено імплікації інструментів неоінституціонального підходу на держави пострадянського типу. У першому підрозділі «Політико-режимні трансформації на пострадянському просторі: державотворення VS націєтворення» дисертант аналізує деінституалізацію політичної системи, становлення неопатримоніального державно-політичного порядку з його невід'ємними особливостями: клієнтелізм, патронажні відносини, персоналізація влади, урядовий фаворитизм, вибіркоче правозастосування, непотизм, корупція. Автор аналізує специфіку

етнонаціонального процесу у пострадянських державах, надає перевагу розбудові держави-нації як стратегії розвитку України (с.107).

У другому підрозділі третього розділу «Деформалізація та делегітимація державних інститутів на пострадянському просторі» дисертант детально аналізує демонтаж складних інститутів радянського зразка та зниження впливу державних інститутів внаслідок лібералізації. Автор зазначає, що у випадку деформалізації пострадянських країн відбулася ентропія державних агентів та дистрофія всієї системи державних інститутів, наслідком чого є деконструювання їхньої дієспроможності.

Важливою частиною дослідження є аналіз процесів захоплення державних інститутів політичними підприємцями, орієнтованими на їхнє використання в своїх приватних цілях. Заслуговує на увагу висновок автора про ерозію держави.

У третьому підрозділі третього розділу «Перспективи модернізації державно-інституційної системи в Україні» автор робить висновок про гібридність політичного режиму в Україні, стійкість якого забезпечується демократичним фасадом та його легітимацією через вибори.

Не викликає зауважень наступне твердження дисертанта: в Україні відбулося встановлення демократичних інститутів, але раціональної бюрократизації політичної сфери суспільства не відбулося.

Дисертант зосередився на науковому узагальненні усіх аспектів виникнення держави. У роботі приділено особливу увагу військово-податкової теорії виникнення держави. Незаперечним є висновок автора, що політичні реалії сучасних пострадянських країн слід характеризувати як деформалізацію державних інститутів.

Віддаючи належне науковим здобуткам дисертанта, слід вказати і на недоліки дослідження.

1. У висновках відсутнє чітке визначення поняття «державні інститути». У тексті дисертації паралельно зустрічаються поняття

«дееспроможність держави» та «дієспроможність державних інститутів», не зрозуміло чи є вони синонімами, чи мають різне значення.

2. У висновку № 5 абзац 2 зазначається, що державні структури є історично випадковими творіннями, цей висновок здається не аргументованим та сумнівним. Висновок щодо гарантії певного рівня добробуту кожного громадянина також потребує уточнення.

3. У висновку № 7 трансформації політичного ладу названі демонтажем та інституційною деконструкцією держави, при цьому поняття «деконструкція» не розкриті.

4. Відповідно до висновку № 8 дієспроможність держави спирається на два критерії: можливість забезпечувати безпеку громадян та здатність контролювати власну територію. Але автором не надається аналіз реалізації вказаних критеріїв у пострадянських країнах.

5. У роботі відсутні конкретні пропозиції щодо підвищення дієспроможності державних інститутів у пострадянських країнах.

Незважаючи на висловлені зауваження, дисертація Г.О. Кліпкової є самостійною завершеною науковою працею, у якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності дають комплексний аналіз дієспроможності державних інститутів пострадянських держав. Дисертант пропонує власне вирішення актуальної наукової задачі, що має важливе значення для розвитку теоретичних досліджень та вирішення конкретних проблем у створенні та реалізації ефективної системи державних інститутів.

Дисертація має практичну цінність і може бути використана при вивченні відповідних тем із політології, соціології та правознавства. Результати дослідження можуть застосовуватися при розробці політичних рішень, що впливають на стан дієспроможності державних інститутів у сучасній Україні.

Положення автореферату відповідають тексту дисертації. Автореферат Г.О. Кліпкової розкриває методику дисертаційного дослідження та відбиває його основний зміст. Положення і висновки рецензованої дисертації з

достатньою повнотою відображені у наукових публікаціях автора: 5 публікації у фахових спеціалізованих виданнях з політичних наук, 2 у зарубіжних виданнях, обговорені на науково-практичних всеукраїнських та міжнародних конференціях.

Дисертаційна робота «Дієспроможність державних інститутів: пострадянський аспект» відповідає вимогам п. 9, 11, 12 Постанови Кабінету міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року про порядок присудження наукових ступенів, а її автор Кліпкова Ганна Олексіївна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 23.00.02 – політичні інститути і процеси.

Офіційний опонент

кандидат політичних наук

доцент кафедри конституційного права, теорії та історії держави і права

навчально-наукового інституту права

Сумського державного університету

Handwritten signature of O.V. Stogova

О.В. Стогова

Підпис <u>Стогова О.В.</u>
засвідчую <u>Засвідчую</u>
<u>В.К.</u> відділу кадрів
<u>Степаненко</u>